REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUER APROVAÇÃO DA AUDIÊNCIA
P Ú B L I C A  P A R A  D E B A T E R  “ A
IMPORTÂNCIA DOS FISIOTERAPEUTAS
NAS  UNIDADES  DE  SAÚDE”  DO
MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao Senhor Presidente
o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA DA CÂMARA
PARA APROVAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER “A IMPORTÂNCIA
DOS FISIOTERAPEUTAS NAS UNIDADES DE SAÚDE” DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

JUSTIFICATIVA
A audiência pública objetiva informar, defender e garantir a voz ativa aos profissionais de fisioterapia,
e  demonstrar  a  importância  destes  profissionais  para o direcionamento,  suporte  e  prevenção de
disfunções cardiorrespiratórias nos momentos iniciais de socorro ao paciente, além de preservar e
melhorar  os  movimentos  corporais  auxiliando  o  funcionamento  dos  sistemas  cardiovascular  e
respiratório. Conforme Resolução da Anvisa nº. 7, de 24 de fevereiro de 2010 que “Dispõe sobre os
requisitos mínimos para funcionamento de Unidades de Terapia Intensiva e dá outras providências”,
nesta mesma norma há determinação da presença, de forma ininterrupta, destes profissionais nas
UTI’s.
O papel do fisioterapeuta contribui para uma boa recuperação dos pacientes trabalhando na redução de
sequelas, sendo essencial também para o tratamento de diversos males que afetam a saúde e o bem-
estar. Inclusive, a participação deste profissional tem ocasionado diminuição no tempo de internação
do paciente bem como redução nos custos envolvidos.
 Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de setembro de 2021.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - DEM

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003500320031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-09T10:54:26-0400